
 

 

 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

  ORDINANZA N. 130 del  04-06-2024

 OGGETTO: VIA NIERI E VIA CASA NUOVA - MODIFICA PROVVISORIA DELLA
CIRCOLAZIONE STRADALE, CON DIVIETO DI SOSTA E DIVIETO DI TRANSITO, PER
LA REALIZZAZIONE DI ESTENSIONE DELLA RETE DEL GAS METANO REVOCA
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 109 DEL 21.05.2024

 

 
IL RESPONSABILE DELL’U.O.C.

“GOVERNO DEL TERRITORIO, LL.PP. E SVILUPPO ECONOMICO”
CONSIDERTA l’Ordinanza Dirigenziale n. 109 del 21.05.2024 con oggetto “Via Nieri e Via Casa
Nuova - modifica provvisoria della circolazione stradale, con divieto di sosta e divieto di transito, per la
realizzazione di estensione della rete del gas metano allacciamento e realizzazione di nuovi
allacciamenti”

 VISTA la comunicazione avanzata dal Sig. Verdi Stefano, in qualità di responsabile del reparto
operativo di TOSCANA ENERGIA S.p.A. con sede legale in Firenze in Piazza Mattei n. 3, tendente ad
ottenere un’Ordinanza Dirigenziale, per la modifica provvisoria della circolazione stradale con divieto di
transito in via Nieri dal civico n. 65 fino all’intersezione con via Casa Nuova, nel Comune di Pescia, , al
fine di realizzare una estensione della rete del gas metano;

VISTA l’autorizzazione concessa da questo Ente (Prot. Gen. Usc. n. 5152 del 08.02.2022) a TOSCANA
ENERGIA S.p.A., rilasciata ai sensi del combinato disposto degli artt. 14 e 26 del N.C.d.S. approvato
con D.Lgs. 30.04.1992 con n.° 285 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno adottare provvedimenti temporanei alla viabilità e la necessità, a tutela della
pubblica incolumità, di dovere disciplinare la circolazione stradale e comunque predisporre tutte le
misure atte a evitare pericoli e incidenti a cose e persone, al fine di rendere sicura e agevole sia la sosta e
la circolazione veicolare e pedonale, sia l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

RITENUTO di dover consentire l’esecuzione dell’intervento in questione e che pertanto dovrà essere
modificata la circolazione stradale, istituendo il divieto di Sosta e il divieto di transito in Via Nieri e Via
Casa Nuova;

CONSIDERATO che il provvedimento avviene nel pieno rispetto del principio di salvaguardia
dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione stradale;

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 39 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico Leggi ordinamento Enti Locali”

ORDINA

1) la revoca dell’Ordinanza Dirigenziale n. 109 del 21.05.2024;

2) la modifica alla disciplina della circolazione stradale:



dal giorno 05.06.2024 al giorno 26.06.2024:

in via Nieri all’altezza del civico 37 (per posizionamento cantiere per un’area di metri 10x4)

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA (Figura II 74 Art. 120 del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) con rimozione forzata di
tutti i veicoli (Mod. 6/m).

 

dal giorno 05.06.2024 al giorno 26.06.2024 dalle ore 00.00 alle ore 24.00:

- in via Nieri, dall’altezza del civico 65 fino all’intersezione con via Casa Nuova;

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO (figura II 46 art. 116) eccetto mezzi di soccorso,
VV.F. e Polizia in emergenza, nonché dei mezzi dell’impresa esecutrice dei lavori e comunque fino al
termine dei lavori;

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA (Figura II 74 Art. 120 del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) con rimozione forzata di
tutti i veicoli (Mod. 6/m).

Dovrà essere posizionata, a carico dell’impresa esecutrice, idonea segnaletica di preavviso lavori e
deviazioni consigliate, al fine di avvisare gli utenti della strada della chiusura dei tratti interessati
di via Neri e via Casa Nuova. Nello specifico il traffico a nord della chiusura della strada, sarà
deviato lungo la strada vicinale di San Lorenzo, dove Toscana Energia dovrà sistemare il fondo
stradale disconnesso, per poter transitare in sicurezza.

Le precedenti disposizioni vengono temporaneamente revocate durante l'esecuzione dell'Ordinanza
Dirigenziale.

Durante l’esecuzione dei lavori in premessa, di rispettare il Disciplinare tecnico relativo agli schemi
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato
con Decreto del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

PRESCRIZIONI SPECIFICHE
l’Impresa esecutrice è tenuta ad informare il Comando di Polizia Municipale, tramite i seguente
indirizzo mail: pm///.pescia.pt.it dal momento in cui avviene la collocazione dei divieti di sosta e della
cantierizzazione, al fine di verificarne la correttezza ai sensi del CDS, nonché del numero di cellulare di
un reperibile nel caso i cartelli non siano a norma.

INFORMA

- Che le prescrizioni saranno rese note a mezzo di regolare segnaletica prevista dal Nuovo Codice
della Strada da porre in opera e mantenere, per tutta la durata dei lavori, ad onere e cura del
richiedente;
- La presente modifica alla circolazione stradale sarà resa nota, oltre che mediante l’apposizione della
segnaletica, anche mediante pubblicazione all’Albo Pretorio della casa Comunale;
-  Ai sensi del Capo II della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile di U.O.C.
Governo del Territorio , Lavori Pubblici e Sviluppo Economico Arch. Anna Maria Maraviglia;
- Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e art. 37 comma 3 del D.Lgs. 285/92, Nuovo Codice
della Strada, chi ha interesse può proporre ricorso alla presente ordinanza nel termine di 60 giorni, al
Ministero dei LL.PP. con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento
di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada in relazione alla natura dei segnali
apposti;
- Chiunque vi abbia interesse o dubbi sulla legittimità del provvedimento potrà presentare ricorso al



T.A.R. ex L. 1034/1971, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione.
- Gli organi preposti all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del N.C.d.S.,
sono incaricati dell'osservanza  del presente provvedimento.
 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
 ANNA MARIA MARAVIGLIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


